
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 74

4 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 
ζώνης παραλίας στη θέση «Τζόλη» Δημοτικής Ενό−
τητας Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας. .... 1

Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων αποβλή−
των ιχθυοτροφείου και καθορισμός των όρων δι−
άθεσής τους. ...................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  4717/27320 (1)
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στη θέση «Τζόλη» Δημοτικής Ενότητας 
Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί περί αιγιαλού 

και παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 
και Π.Δ. 97/93.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχιών −
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών.

5. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «περί διοίκησης οργάνω−
σης στελέχωσης της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28.01.2004) «μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολο−
γικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων 
από 10/04/2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2
του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03.08.04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του Ν. 3852/
2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες αποκεντρω−
μένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδα, η οποία εκτείνε−
ται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας,  με έδρα τη Λάρισα και για τα καθήκοντα των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσε−
ων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Ν. 2503/
1997 (ΦΕΚ 107 Α΄).

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές κα−
θορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς 
και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις 
σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαί−
ρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 
186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.02.2011 έγ−
γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ−
θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν. 2503/1997, 107 Α΄), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

789

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.06 12:41:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (15 Α΄) και κατα−
γράφονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 01/01/2011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/27.12.2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας – Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 16/07/2010 έκθεση (10ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλ. αιγιαλού, 
που καθόρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού − παραλίας 
στη θέση Τζόλη, Δ.Ε. Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευ−
βοίας.

15. Το από Οκτώβριο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπο−
γραφικό − κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
πολιτικού μηχανικού Ιωάννη Σωτ. Πήλιουρη, σε μια (1) 
πινακίδα, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης την 22/04/2010 από την Ελευθερία Γραμματικού, 
μηχανικό τοπογραφίας ΤΕ/Γ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερο−
μηνία από την Αθηνά Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, κ.δ. Προϊσταμένου 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι δια−
τάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 και συνοδεύει 
την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/788/10/Σ.6632/27.10.2010 
έγγραφό του, μετά την τήρηση των προϋποθέσεων που 
τίθενται, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 16/07/2010 έκθεση (10ο πρακτικό) 
της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτρο−
πής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας −
παλ. αιγιαλού «περί καθορισμού το πρώτον των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας στη θέση “Τζόλη”, Δημοτικής Ενότη−
τας Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας», καθώς και 
το από Οκτώβριο 2009 τοπογραφικό − κτηματολογικό 
− υψομετρικό διάγραμμα, που τη συνοδεύει, το οποίο 
συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχανικό  Ιωάννη Σωτ. 
Πήλιουρη σε μια (1) πινακίδα, με κλίμακα 1:500, που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 22/04/2010 
από την Ελευθερία Γραμματικού, μηχανικό τοπογραφίας 
ΤΕ/Γ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Αθηνά 
Μπούρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της 
ίδιας Υπηρεσίας, κ.δ. Προϊσταμένου Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

Στο παραπάνω από Οκτώβριο 2009 τοπογραφικό −
κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα καθορίσθηκαν 
από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, …, 10, 11, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, …, 10΄, 11΄ της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 

από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

Υπάρχουν κατασκευές (περιφράξεις, κλίμακες, διαμορ−
φώσεις) εντός της ζώνης παραλίας, που δεν εξαιρούνται 
από αυτήν.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει με τη δημοσίευ−
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που τη συνοδεύουν, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 5 Απριλίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

10o Πρακτικό της Συνεδρίασης της 16/07/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 16/07/2010, ημέρα Παρασκευή,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας −

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 54261/9587/25.07.08 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερε−
άς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
74722/11636/26.08.2009 απόφαση Γ.Γ., αποτελούμενη από 
τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Κορδερά Παναγιώτη, ανθ/ρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Υ.Λ/Χ 
Καρύστου, σαν μέλος,

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νόμι−
μο αναπληρωτή της Δ/ντριας Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. 
Αυτ/σης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυόμε−
νης της Βαρβάρας Καρατζούδη, τακτικού μέλους)

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε)

Παρουσία και του γραμματέα της Επιτροπής Σκούρα 
Σταύρου, εργοδηγού δομικών έργων ΔΕ/Α, υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την υπ’ αριθμ. Φ.93/23/12.07.2010 
πρόσκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού, για πρώτη φορά, των 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού 
στη θέση Τζόλη, Δήμου Στυρέων, Ν. Ευβοίας, με ενδια−
φερόμενο τον Ιωάννη Καραγιάννη.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 3
του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 791

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 08/10/2009 αίτηση του Ιωάννη Καραγιάννη, 

με την οποία υποβάλλεται τοπογραφικό διάγραμμα και 
ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή Τζόλη, Δήμου Στυρέων, Ν. Ευβοίας.

2. Το από Οκτώβριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
του πολιτικού μηχανικού Ιωάννη Σωτ. Πήλιουρη, με κλί−
μακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 22/04/2010 από την 
Ελευθερία Γραμματικού, μηχανικό τοπογραφίας ΤΕ/Γ, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπού−
ρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας 
Υπηρεσίας, κ.δ. Προϊσταμένου Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.01) 
«περί αιγιαλού − παραλίας» καθώς και της υπ’ αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργική 
απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
21/04/2010, ύστερα από την υπ’ αριθμ. Φ93/9/19.04.2010 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμο, βότσαλο), που έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής, με εύρος που κυμαίνεται από 2,00μ. έως 
15,00μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
0,35μ. έως 1,30μ. ενώ νότια της περιοχής μελέτης, όπου 
υφίσταται φυσικό πρανές παρεμβάλλονται βραχώδεις 
σχηματισμοί.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις με ήπιες κλίσεις, 
στο βόρειο τμήμα της εξεταζόμενης περιοχής και έως 
περίπου την κορυφή 6 του αιγιαλού, με έδαφος γιαώδες,   
ενώ στη συνέχεια προς νότο το ανάγλυφο γίνεται πιο 
έντονο, με έδαφος γαιώδες − ημιβραχώδες.

Η όλη περιοχή διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολε−
οδομικές διατάξεις, με αραιή δόμηση, με χρήση κυρίως 
παραθεριστικής κατοικίας.

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται  από χαμηλή  
θαμνώδη, ποώδη  φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριόχορτα, 
κ.λπ.) ενώ υφίσταται και φυσική δενδρώδης βλάστηση 
(κέδροι, αγριελιές κ.λπ.). Η οριογραμμή του αιγιαλού 
συμπεριέλαβε και τη θαμνώδη βλάστηση (σχίνα), δεδο−
μένου ότι   κατά την αυτοψία διαπιστώθηκε συσσώρευ−
ση των χαλαρών ιζημάτων και πέραν της οριογραμμής 
βλάστησης, η οποία στο διάγραμμα αποτελεί προβολή 
των φυλλωμάτων στην ακτή.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) ότι η περιοχή, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΜΥ του 
Μ.Σ. Καρύστου για την περίοδο 1975 − 1993, προσβάλλε−
ται από ανέμους Β.Δ., Δ., Ν.Δ. και Ν., με ετήσια συχνότητα 
7,77%, 2,78%, 5,54% και 16,07% αντίστοιχα και ένταση 
6−8 Bf., πλην όμως η περιοχή είναι προστατευμένη, επει−

δή βρίσκεται στον όρμο Στύρων και καλύπτεται από τη 
νήσο Στουρονήσι καθώς και μικρότερες νησίδες.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, με αμμώδη σύσταση, 
ήπιες κλίσεις και μικρό βάθη κοντά στην ακτή, έτσι 
ώστε να αναμένεται μικρή επίδραση του κύματος στην 
ακτή.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, το οποίο συμβάλλει στη 
δημιουργία μικρής έντασης κυματικού πεδίου.

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών λιμενικών έργων στην πε−
ριοχή.

ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, πλην όμως σιην ευρύτερη περιοχή της εξεταζό−
μενης εκπονείται μελέτη ΣΧΟΟΑΠ του Δήμου Στυρέων 
που ακόμη ευρίσκεται στην Α΄ φάση.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Την υπ’ αριθμ. 22442/1454/Φ.Ε.78/10.04.2008 (ΦΕΚ 313/

Δ’/10.07.2008) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, 
με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας 
σε όμορη προς Β. περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς 
και το διάγραμμα, που τη συνοδεύει βάσει του οποίου 
έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού −
παραλίας (1, 1΄).

6. Την υπ’ αριθμ. 12908/15.09.1981 (ΦΕΚ 701/Δ’/30.11.1981) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού − παραλίας σε όμορη προς Ν. περιοχή 
της εξεταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που το συνο−
δεύει, βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή 
των κορυφών αιγιαλού − παραλίας (11, 11΄).

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1
(παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και συνε−
κτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περι−
οχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές 
διατάξεις με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και παραθε−
ριστικής κατοικίας, χωρίς παραλιακή οδό, προτείνει τη 
δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, 
που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς 
και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την εξυπη−
ρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση 
έργων υποδομής − ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Οκτωβρίου 2009 

τοπογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 10, 11, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ..., 10΄, 11΄, της οποί−
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ−
νες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 



792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/01 και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει 
παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν κατασκευές (περιφράξεις, κλίμακες, δι−
αμορφώσεις) στη ζώνη παραλίας που δεν εξαιρούνται 
από αυτήν.

  Η Επιτροπή

          Τα Μέλη
        ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
      Ο Πρόεδρος       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΡΔΕΡΑΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ        ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 793



794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 795



796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. Γ21/2698 (2)
Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων αποβλή−

των ιχθυοτροφείου και καθορισμός των όρων διά−
θεσής τους.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί−
ρου».

3. Την Ε1β/221/65 Υ.Δ «Περί διάθεσης λυμάτων κοι 
υγρών αποβλήτων όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα, με τις Γ1/17831/07.12.71 (ΦΕΚ 
986/Β’/10.12.71) και Γ4/1305/02.08.74 (ΦΕΚ 801/Β’/09.08.74) 
και τις ερμηνευτικές Εγκυκλίους: Α5/4690/26.04.80 και 
Υ.Μ./2985/29.05.91 του Υπουργείου Υγείας.

4. Την υπ’ αριθμ. ΥΠ/οικ/1900/05.08.04 κοινή απόφαση 
Νομαρχών Πρέβεζας − Θεσπρωτίας «Περί Χαρακτηρι−
σμού των νερών του ποταμού Αχέροντα και των πα−
ραποτάμων του.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμ. 36427/ 
17.09.2009 «Χαρακτηρισμός των χερσαίων υδάτινων 
και θαλάσσιων περιοχών των στενών και εκβολών των 
ποταμών Αχέροντα Καλαμά, Έλους Καλοδικίου και της 
ευρύτερης περιοχής τους.

6. Την από 16/11/10 αίτηση του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ.
7. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμ. Η.Π 8600/146/ 

Ε103/09 (ΦΕΚ Β 356/26.02.2009) «Ποιότητα και μέτρα Δι−
αχείρισης των υδάτων κολύμβησης σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2006/7/ΕΚ.

8. Την Εγκύκλιο ΥΥΠ & ΚΑ αριθμ. ΥΜ/794/21.02.90 
Χρήσεις νερών και διάθεση αποβλήτων από μονάδες 
υδατοκαλλιεργειών.

9.Την Εγκύκλιο Υ.Κ.Υ με αριθμ. Α5 /4857/81 Ειδικοί όροι 
διάθεσης αποβλήτων ιχθυοτροφείων. 

10. Τις υπ’ αριθμ. οικ/407/38/07.01.2011 (ΦΕΚ Β΄ 130) και 
υπ’ αριθμ. 6061/205/08.02.2011 (ΦΕΚ Β΄ 374) αποφάσεις 
Περιφερειάρχη Ηπείρου για τον ορισμό αρμοδιοτήτων 
Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασί−
ζουμε:

1. Ορίζουμε αποδέκτη των λυμάτων του ιχθυοτροφείου 
του Γεωργίου Δημητρίου τον παραπόταμο Κωκυτό στο 
σημείο όπως απεικονίζεται στον συνημμένο θεωρημένο 
χάρτη ,με την προϋπόθεση οτι τα λύματα, θα υπόκεινται 
σε επεξεργασία σύμφωνα με την (3) σχετική

2. Η μεταφορά των λυμάτων από το σημείο εξόδου της 
ιχθυοκαλλιέργειας μέχρι το σημείο Β στον Παραπόταμο 
Κωκυτό θα γίνεται με κλειστό αγωγό.

3. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
λυμάτων πριν την έξοδο τους στο σημείο διάθεσης Β θα 
πρέπει να διασφαλίζουν την διατήρηση των ποιοτικών 
προτύπων της ανωτέρας τάξης χρήσης των νερών του 
τελικού αποδέκτη που είναι νερά για κολύμβηση και κάθε 
άλλη χρήση πλην ύδρευσης και ορίζονται ως εξής:

− Ανευ επιπλεόντων ή κάθιζανόντων στερεών ελαίων 
ή ιλύος προερχομένων από τα απόβλητα του ιχθυο−
τροφείου.

− Ανευ αποβλήτων μη υποστάντων αποτελεσματική 
απολύμανση

− Διαλελυμένο οξυγόνο >5,0 mg/l

− Μέση τιμή του πιθανού αριθμού κολοβακτηριοειδών 
σε κάθε αντιπροσωπευτική σειρά δειγμάτων στο σημείο 
διάθεσης <500 ανά 100ml

− Avευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών ,κεχρω−
σμένων ή άλλων αποβλήτων δυναμένων. Μεμονομένων 
ή εν συνδιασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα 
ακατάλληλα για την προβλεπόμενη χρήση.

− ΡΗ: 6,6−8,5
− Θερμοκρασία: <28° C
− Καθιζάνοντα στερεά: 0,5 (μέτρηση σε κώνο IMHOFF)
− Αιωρούμενα στερεά υλικά: 60 mg/l (2000−10000) η 

35 mg/l (άνω των 10000ιπ)
− BOD: 25mg/l
− COD: 125 mg/l
− Θολερότητα: 5−25 μονάδες NTU
− Λίπη − έλαια: ανευ
− Ολική αμμωνία: 15mg/lt
− Άζωτο σαν 15mg/N (Ν02): 0,6 mg/l
− Άζωτο σαν Ν σε (Ν03): 20 mg/l
− Φώσφορος: 10mg/l
− Υπολειμματικό χλώριο 0,1 mg/l
4. Η χλωρίωση είναι υποχρεωτική το δε υπολειμματικό 

χλώριο θα πρέπει να είναι 0,1 mg/lt
5. Τα απόβλητα, του ιχθυοτροφείου θα υφίστανται 

την εξής επεξεργασία:
− Εσχαρισμός
− Καθίζηση
− Αμμοδιύλιση
− Απολύμανση  
6. Προκειμένου να χορηγηθεί η προβλεπόμενη από 

το αρθ 14 της Ε1β/221/65 ΥΔ άδεια διάθεσης λυμάτων 
,απαραίτητη προϋπόθεση είναι η εξασφάλιση της συ−
ντήρησης του αποδέκτη σύμφωνα με το αρθ 13 παρ 3 
της ίδιας ΥΔ από τον Δήμο Σουλίου με την οικονομική −
τεχνική συνδρομή του ενδιαφερόμενου και σε περίπτω−
ση αδυναμίας του Δήμου εξ ολοκλήρου με ευθύνη του 
ενδιαφερόμενου υπο τον έλεγχο του Δήμου.

Στην συντήρηση του αποδέκτη περιλαμβάνονται όλα τα 
απαιτούμενα έργα ή εργασίες ώστε να εξασφαλίζεται η 
ελεύθερη και ανεμπόδιστη ροή των διατιθεμένων λυμά−
των, η αποφυγή δημιουργίας συλλογής στάσιμων νερών, 
η απομάκρυνση τυχόν εναποτιθέμενων στον πυθμένα ή 
τις όχθες οργανικών ή άλλων ουσιών δυναμένων να προ−
καλέσουν οχλήσεις ή υποβάθμιση του περιβάλλοντος.

Η θεώρηση της μελέτης και των σχεδιαγραμμάτων 
για την κατασκευή και λειτουργία των εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας και διάθεσης των αποβλήτων θα γίνει από 
τις Υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτί−
ας (Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 
Ελέγχου, Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας) 
και την Τ.Υ.Δ.Κ.

Σε περίπτωση που χρειαστούν και πρόσθετα μέτρα 
για την εξασφάλιση της καθορισθείσας δυνάμει της 
παρούσας, ως ανωτέρας τάξης χρήσης των νερών του 
αποδέκτη, θα καθορίσουμε με άλλη απόφαση μας τους 
τυχόν πρόσθετους όρους και βέβαια θα ανακληθεί σε 
περίπτωση μη τήρησης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηγουμενίτσα, 28 Μαρτίου 2011

Ο Αντιπεριφερειάρχης 
ΘΩΜΑΣ ΠΙΤΟΥΛΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000740405110008*


